
SSR SARDEGNA 

% 

Deliberazione n.___________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ________________ 

Oggetto: Approvazione “Regolamento Aziendale per la composizione e il funzionamento dei 

Gruppi Interdisciplinari di Cura (GIC)” dell’ARNAS G. Brotzu 

PDEL/2024/1840 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☐   NO ☒ 
 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 

 

 

Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 
Il Direttore Amministrativo  Dott. Marco Biagini 

Il Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 
 

 

Su proposta della S.C. Qualità, Percorsi Assistenziali e Gestione del Rischio 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

Visto l’Allegato 2 dell’Intesa Stato-Regioni n. 144 del 30/10/2014 “Guida per la costituzione di Reti 
Oncologiche Regionali”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 70 del 02/04/2015 “Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/25 del 
30/01/2018 “Primi indirizzi per lo sviluppo di un programma e di un modello organizzativo della 
Rete Oncologica Regionale”; 

Vista la Conferenza Stato-Regioni del 17/04/2019 “Revisione delle Linee Guida organizzative e delle 
raccomandazioni per la Rete Oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti 
con l’attività territoriale”; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 
del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del Sistema Sanitario Regionale e 
ne avvia il processo di riforma; 

Preso atto del recepimento da parte della Regione Autonoma della Sardegna dell'Intesa Stato-Regioni n. 
16/CSR del 26 gennaio 2023 concernente il “Piano Oncologico Nazionale: documento di 
pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023-2027”; 

Preso atto che la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 38/49 
del 17/11/2023, recante “Livelli e strumenti della rete oncologica regionale”, prevede che le 
Aziende Sanitarie coinvolte nella suddetta rete formalizzino la composizione dei Gruppi 
Interdisciplinari di Cure oncologiche (GIC); 

Considerato che la Rete Oncologica della Regione Sardegna, al fine di garantire al paziente oncologico un 
percorso personalizzato secondo un approccio complesso, dinamico e integrato, si è dotata di 
strumenti finalizzati a garantire un approccio multi professionale e multidisciplinare del paziente, 
la tempestività e continuità del percorso, una migliore assistenza e qualità di cura, l’utilizzo di 
tutti i servizi e le risorse utili; 

luisanna.perra
Font monospazio
1758

luisanna.perra
Font monospazio
20.12.2024

luisanna.perra
Font monospazio
20.12.2024



SSR SARDEGNA 

 

segue Deliberazione n. _________    del   _________________ 

Considerato che uno degli strumenti previsti dalla Rete Oncologica della Regione Sardegna, al fine di 
garantire al paziente oncologico un percorso personalizzato, è costituito dai GIC - Gruppi 
Interdisciplinari di Cura oncologici, costituiti da operatori di diverse professioni che, nel rispetto 
dell’interdisciplinarità dell'approccio clinico e supportati dai PDTA di riferimento, progettano i 
percorsi di cura più appropriati all’interno delle aziende sanitarie o in contesti interaziendali; 

Considerato che i Gruppi Multidisciplinari rappresentano un modello cui ispirarsi come luogo privilegiato ove i 
diversi professionisti possano confrontarsi in incontri periodici e sistematici per la discussione 
collegiale dei casi clinici venuti all'osservazione e che nell’ARNAS G. Brotzu sono già operativi 
team multidisciplinari di professionisti che prendono in carico e indirizzano i pazienti nei percorsi 
oncologici; 

Dato Atto che con Deliberazione n. 2458 adottata dal Commissario Straordinario in data 26/12/2019 è 
stata approvata la proposta progettuale del Centro di Accoglienza Servizi del Paziente 
Oncologico, afferente alla S.S.D. Accoglienza e presa in carico paziente, individuata nell’Atto 
Aziendale di cui alla Deliberazione n. 72 del 20/01/2023; 

Richiamata la già citata DGR n. 38/49 del 17/11/2023 avente per oggetto: “Livelli e strumenti della Rete 
Oncologica Regionale” e suoi allegati: 

- Allegato n. 1 - Piano della Rete Oncologica Regionale; 
- Allegato n. 2 - Gruppo Interdisciplinare di Cura oncologico (GIC) – Regolamento; 
- Allegato n. 3 - Centro Accoglienza e Supporto/Servizi (CAS) - Regolamento; 
- Allegato n. 4 - Linee di indirizzo PDTA oncologici; 

Precisato che l’applicazione del documento che si approva non comporterà costi aggiuntivi a carico del 
Servizio Sanitario Regionale; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla definizione del percorso e della gestione del paziente 
oncologico all’interno dell’ARNAS G. Brotzu e alla formalizzazione e regolamentazione dei GIC; 

 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di adottare il regolamento dei Gruppi Interdisciplinare di Cura oncologico (GIC), allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per definirne composizione e modalità 
organizzative; 

2) di trasmetterne copia alla Direzione Medica Unica dei Presidi e a tutte le Strutture interessate al fine della 
loro applicazione. 

 

 

 Il Direttore Generale  
 Dott.ssa Agnese Foddis  
   
   
   

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario 
Dott. Marco Biagini  Dott. Raimondo Pinna 

   
 
 
 
 
Il Direttore S.C. Qualità, Percorsi Assistenziali e 
Gestione del Rischio - Dott.ssa Carla Ghiani 

luisanna.perra
Font monospazio
1758

luisanna.perra
Font monospazio
20.12.2024






















		2024-12-18T16:28:09+0100
	GHIANI CARLA


		2024-12-19T09:39:02+0100
	BIAGINI MARCO


		2024-12-19T13:47:59+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-12-20T11:43:41+0100
	AGNESE FODDIS


		2024-12-20T13:04:42+0100
	LUISANNA PERRA




